

Sr.No.	Sanctioned Modification	Modification No.	झालेल्या आराखड्यातील प्रस्ताव Proposals as per published plan under Section 26 of	Modification proposed by the Planning Authority and submitted under Section 30	Modification sanctioned by Government under Section 31(1) of the MR & TP Act 1966
,	No. SM-FN18		MR & TP Act 1966 संकेत शब्द ररूत्याच्या आरेखनामध्ये दर्शविण्यात आले.	of MR & TP Act 1966 संकेत शब्द बाजूला दर्शविण्यात आला.	कलम 30 अंतर्गत प्रस्ताविलेले मंजूर
1	SM-FN18	FN 18	Legend is shown in road alignment	Legend is shifted to side	Sanctioned as proposed u/s 30
			RE 2.1 (उच्च शिक्षण)	RE 2.1 (उच्च शिक्षण) बदलून RE 3.1 (इतर शिक्षण) करण्यात आले.	कलम 30 अंतर्गत प्रस्ताविलेले मंजर
2	SM-FN35	FN 57	RE 2.1 (Higher Education)	RE 2.1 (Higher Education) is changed to RE 3.1 (Other Education).	Sanctioned as proposed u/s 30
			RE 1.1 (मनपा शाळा)	RE 1.1 (मनपा शाळा) बदलून RSA 6.1 (काळजी केंद्र) करण्यात आले.	RE 1.1 (मनपा शाळा) आरक्षणात ऐवजी RE 1.2 (प्राथमिक
3	SM-FN37	FN 60	RE 1.1 (Municipal School)	Change RE 1.1 (Municipal School) to RSA 6.1 (Care Centre).	माध्यमिक शाळा) बदल करून मंजूर. Sanctioned with following changes: RE 1.1 is changed
			ROS 1.5 (उदयान/ बाग)	तलावाच्या सभोवतालीचे 5 मी प्रतिबंधक क्षेत्र DOS 2.6 (मनोरंजन मैदान)	RE1.2 मंजुरी देण्यास नकार कलम 26 अंतर्गत प्रस्ताव पूर्व पदावर
	SM-FN38	FN 61		दर्शविण्यात आले. 5 मी. च्या बाहेरील प्रतिबंधित क्षेत्र रद्द करण्यात आले. 5M buffer zone all around the ponds shown as DOS 2.6(R, G). The	परत.
			ROS 1.5 (Garden/ Park)	buffer shown beyond 5 m is deleted.	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstal
5	SM-FN46	FN 74	निरंक	अस्तित्वात असलेली शाळा DE 1.2 (प्राथमिक व माध्यमिक शाळा) दर्शविण्यात आली.	मंजुरी देण्यास नकार कलम 26 अंतर्गत प्रस्ताव पुर्व पदावर परत.
	Pt 1		Nil	The existing Schools shown as DE1.2 (Primary & Secondary School)	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstal
	SM-FS06	FS22, FS 49, FS72	DH 1.2 (महापालिका रुग्गालय)भाग	महानगरपालिका रुग्णालय 'TB Hospital' चे नामनिर्देशन बदलून RH 1.2(रुग्णालय) म्हणून आरक्षित करण्यात आला आहे	मंजुरी देण्यास नकार,कलम २६ नुसार प्रस्ताव पुनर्स्थापीत.
ô			DH 1.2 (Municipal Hospital Designation) partly	Designation of Municipal Hospital (TB Hospital) is changed to Reservation RH 1.2 (Hospital)	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstal
			DOS 1.4 (खेळाचे मैदान)	DOS 1.4 (खेळाचे मैदान) चे नामनिर्देशन बदलन RR 2.1 (पूनर्वसन व	मंजुरी देण्यास नकार,कलम २६ नुसार प्रस्ताव पुनरूथीपीत.
7	SM-FS08	FS48	DOS 1.4 (Playground	पुनरुर्थापन)चे आरक्षण दर्शविण्यात आले आहे DOS 1.4 (Play Ground) Designation is changed to RR 2.1	
1	1 7		Designation)	(Rehabilitation Resettlement)	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstat
8	SM-FS17	FS59	DH 1.3 (महापालिका प्रसूती गृह)	महापालिका रुग्णालयाचे नामनिर्देशन बदलून DH 3.5 (इतर वैद्यकीय सुविधा) म्हणून नामनिर्देशित करण्यात आले आहे.	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर
0			DH 1.3 (Municipal maternity Home) Designation	Designation of Municipal Hospital is shown as DH 3.5(Other Medical Facilities)	Sanctioned as proposed u/s 30
9 SM-FS1	SM-FS18	FS61, FS68	(DOS 1.1) (हौंद / तळे/तलाव) आणि ROS 1.5 (उद्यान/ बाग)	ज्ञानकार के जाप कि प्राचित्र के स्वाप्त के स्वाप्त कि स्वाप्त के स्वाप्त के स्वाप्त के स्वाप्त के स्वाप्त के सि प्रमाणे दाखवण्यात आले आहे व तसेच तलावच्या सभीवताली 5 मी रुंदीचा प्रतिबंधित पड्डा DOS 2.6 (मनोरंजन मैदान) असे दर्शविण्यात आले आहे आणि 5 मी रुंदी पेक्षा जास्त असलेला अतिरिक्त आरक्षण (ROS 1.9) हटविण्यात आले.	मंजुरी देण्यास नकार,कलम २६ नुसार प्रस्ताव पुनर्स्थापीत.
			DOS 1.1 (Tank/Pond/Lake Designation) & ROS 1.5	5 m Buffer surrounding DOS1.1 (Tank/ Pond) is shown as DOS 2.6 (Recreation Ground) and Remaining ROS 1.5 (beyond 5M buffer) is	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstate
			(Garden/Park reservation) DOS 1.5 (उदयान / बाग) भाग	deleted. DOS 1.5 (उद्यान / बाग) है नामनिर्देशन भूक्र.९९९ वरुन भूक्र.१०८ वर	आराखड्यावर दर्शविल्याप्रमाणे , कलम 30 मध्ये प्रस्तावित
0	SM-FS21	FS74	Partly Designated as DOS1.5	टाकण्यात आले आहे.	केल्यानुसार मंजूर.
			(Garden/Park)	DOS 1.5 (Garden/ park) of CS no 9999 is shifted to CS no 108	Sanctioned as proposed u/s 30 as shown on plan
1	SM Essa	E074	DOS 1.5 (उद्यान / बाग) भाग	सदर भूखंड ROS 1.5 (उद्यान / बाग) & RE 1.1 (महापालिका शाळा) म्हणून आरक्षित ठेवण्यात आले आहे	आराखड्यावर दर्शविल्याप्रमाणे , कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर.
'	SM-FS22	FS74	Partly Designated as DOS1.5 (Garden/Park)	ROS 1.5(Play Ground) and RE 1.1 (Municipal school) is shown	Sanctioned as proposed u/s 30 as shown on plan
12	SM-FS23	FS78	आराखड्यावर दर्शविल्याप्रमाणे	Area' व 'Water Front Development Zone' असे दोन नवीन पट्टे प्रस्तावित करण्यात येत आहे. परंतु असे काही भुभाग जे मुंबई पाँटे ट्रस्ट ने दर्शविलीले अगहेत परंतु ते समुदा लागताचे / समारील नाहीत असे भूभाग 'Water Front Development Zone' मध्न वाळण्यात येत आहे. Ballard Estate हा भाग Heritage Precinct मध्ये येत असल्याने वगळण्यात आला. तसेच सादर दोन भूभागावरील विकास संचालित करणाऱ्या तरतुदी विकास नियंत्रण नियमावली 2014-2034 मध्ये अंतर्भूत करण्यात आल्या आहेत. या अतिरिक्त माझगाव डॉकच्या अधिकाऱ्यांनी माझगाव डॉकच्या अक्त्यारीत असलेल्या जागेवर आरक्षण न दाखविण्याची विनंती केली सदर माझगाव डॉकच्या अक्त्यारीत असलेली जागा "Port Operational Area" असे दाखविण्यात यावे. आणि सदर जागा संवेदनशील असल्यामुळे RDDP २०३४ मध्ये दाखविण्यात आलेली सगळी आरक्षण काढण्यात येत आहे.	मंजुरी देण्यास नकार,कलम २६ नुसार प्रस्ताव पुनर्स्थापीत.
			As shown on plan	Two New zones as Port Operational zone and Water front Development zone are proposed as per the plans submitted by MBPT. However, portions which are not fronting on the sea are excluded from Water Front Development zone even though these are shown by MBPT. Bollard Estate portion falls in Heritage precinct and Hence that is excluded. Corresponding DCRs for these two new zones are incorporated in DCPR 2014-2034 In addition to this, the officials of Mazgaon Dock have requested not to propose any reservations on their land. The Area of Mazgaon Dock is shown as "Port operational zone" and begin the sensitive area, the	Refused to accord sanction, Proposal u/s 26 is reinstat
	SM-FS24	FS85	DSA 4.1 (हिंदू	reservations are deleted which are proposed in the RDDP 2034. DSA 4.1 (हिंदू स्मशानभूमी/विद्युत दहिणी) चे नामनिर्देशन बदलून DSA 4.5	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजुर.
3			स्मशानभूमी/विद्युत दहिणी) DSA 4.1 (Hindu traditional/	(सॅमिश्र स्मशॉनभूमी) असे दर्शविण्यात आले आहे. DSA 4.1 (Hindu Traditional/ Electric Cemetery) is changed to DSA 4.5 (3 1
			Electrical Cemetery)	Composite Cemetery) 'Mosque' म्हणन दर्शविण्यात आली आहे	Sanctioned as proposed u/s 30
4	SM-FS25	FS90	ROS 1.5 (उद्यान/ बाग) ROS1.5(Garden/Park)	Mosque म्हणून दुशावण्यात आला आह	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर. Sanctioned as proposed u/s 30
-			reservation निरंक	Church' म्हणून दर्शविण्यात आली आहे	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यान्सार मंज्र.
5	SM-FS26	FS91	letta	Label of 'Church' is Shown.	Sanctioned as proposed u/s 30
6	SM-FS27	FS92	ROS 1.5 (उद्यान/ बाग)	'Mosque' म्हणून दर्शविण्यात आली आहे	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर.
	SM-1 321	1 302	ROS1.5(Garden/Park) reservation	Label of 'Mosque' is Shown.	Sanctioned as proposed u/s 30
17	SM-GN08	MGN10	RSA6.3 (सार्वजनिक सुविधा)	RSA6.3 (सार्वजनिक सुविधा) या आरक्षण प्रवर्गाचा चिन्हसुचीप्रमाणे रंग दर्शविला आहे	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर
			RSA6.3 (Public Convenience)	Colour of Reservation RSA6.3 (Public Convenience) is shown as per legend	Sanctioned as proposed u/s 30
			DH1.1 (महान्गरपालिका	विद्यमान प्रसृतिगृह व सर्वसाधारण दवाखाना खासगी आहे, त्याम्ळे	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजुर
8	SM-GN19	MGN30	दवाखाना/ आरोग्य केंद्र) DH1.1 (Municipal Dispensary/	DH3.2 (खासींगी रुग्णालय) असा दर्शविला. Designation Code DH3.2 (Private Hospital) is shown instead of	3 1
			Health Post)	DH1.1(Municipal Dispensary/ Health Post)	Sanctioned as proposed u/s 30
9	SM-GN32	MGN57	851 851	Temple ' चे शिर्षक दाखविले. Label of temple is shown	कलम 30 मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर Sanctioned as proposed u/s 30
	SM-T31		DH 3.1 (धर्मदाय रुग्णालय)	DH 3.1 या नामनिर्देशनाचे नाव धर्मदाय दवाखाना बदलून दवाखाना असे	कलम ३० मध्ये प्रस्तावित केल्यानुसार मंजूर
0		MGEN03	DH 3.1 Charitable Dispensary	केले आहे. The designation for DH 3.1 is changed from Charitable Dispensary to	
				Dispensary नमुद्र केलेल्या फेरबदलांचे निर्देशन नकाश्यावर दर्शविण्यात आलेले नाहीत	Sanctioned as proposed u/s 30
			GININ		
			महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगर	Modification label not shown on plan for following	
季.	मंजूर फेरबदल क्र.	फेरबदल क.	रचना आधिनियम १९६६ च्या कलम २६ नुसार प्रसिद्ध झालेल्या आराखड्यातील प्रस्ताव	महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगर रचना आधिनियम १९६६ च्या कलम ३० नुसार नियोजन प्राधिकरणाने प्रस्ताविलेले आणि सादर केलेले फेरबदल	महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगर रचना आधिनियम १९६६ च्य कलम ३१(१) नुसार शासनाने मंजूर केलेले फेरबदल
No.	Sanctioned Modification	Modification	Proposals as per published plan under Section 26 of	Modification proposed by the Planning Authority and submitted under Section 30	Modification sanctioned by Government under
	No.	No.	MR & TP Act 1966	of MR & TP Act 1966	Section 31(1) of the MR & TP Act 1966
	SM-FN12	FN 12	***	"Central Railway Harbour Branch Line" शब्द दर्शविण्यात आले.	कलम 30 अंतर्गत प्रस्ताविलेले मंजूर
				The text of "Central Railway Harbour Branch Line" is shown. "Sohrab Palmkot Road" शब्द दर्शविण्यात आले.	Sanctioned as proposed u/s 30 कलम 30 अंतर्गत प्रस्ताविलेले मंज़र
2	SM-FN13	FN 13		Road text "Sohrab Palamkot Road" is shown.	Sanctioned as proposed u/s 30
लम	३१ नुसार	सारभूत स		फेरबदल MODIFICATION u/s 30 SHOWN AS	una esta de la compansión

कलम ३१ नुसार दर्शविलेले मंजूर फेरबदल SANCTIONED MODIFICATION u/s 31 SHOWN AS

विकास योजना - २०३४ बृहन्मुंबई

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियम १९६६ च्या कलम ३१(१) अन्वये शासन अधिसूचना क्र. टीपीबी-४३१७/६२९/प्र.क्र.११८/२०१७/विनि/नवि-११ दिनांक ८ मे २०१८ अन्वये मंजूर केलेली योजना

DEVELOPMENT PLAN- 2034 OF GREATER MUMBAI

SANCTIONED BY GOVT. OF MAHARASHTRA U/S 31(1) OF MR & TP ACT, 1966 VIDE NOTIFICATION NO. TPB-4317/629/CR-118/2017/DP/UD-11 DATED 08TH MAY 2018

